Después de enumerar los casos en los que se puede distribuir la comunión bajo dos especies, el rito se divide según los diversos modos “quibus Sanguis Domini porrogitur: directe e calice bibendo, cum calamo, cum cochleari et per intinctionem”.

4. *Normas sobre la colocación del altar y del sagrario.*

Contestando las numerosas preguntas solicitando indicaciones prácticas acerca del altar y del sagrario, de conformidad con lo dispuesto en el cap. V de la “Instrucción” del 26 de septiembre de 1964, el “Consilio” propone las siguientes normas:

“Per se, difficile est generice aliquando rem determinare, cum saepe saepius congrua solutio pendeat a stilo ecclesiae, ab eius architectura vel dispositione, ab amplitudine loci, a forma et pretiositate altaris vel tabernaculi, etc.

Re tamen attente perpensa, et consideratis etiam variis adiunctis et propositionibus factis, haec videntur commendanda:

1. Altare “versus populum” certe praesefert optimam dispositionem, ut fideles facile sacrum ritum conspicerent et participare queant. Proinde in novis ecclesiis et oratoriis aedifi-

candis huiusmodi altaris dispositio quam opportuna videtur.

Attamen, in ecclesiis et oratoriis iam exstantibus, antequam altaria removeantur ut nova ipsis substituantur, semper requiratur iudicium Commissionum sive de sacra liturgia sive de arte sacra; immo, quando ecclesiae aut oratoria momentum artisticum habent, iura ne conculcentur Entium, quorum, iuxta leges civiles, interest. Agitur enim de non destruendis vel demutandis monumentis aliquando magni pretii.

2. Ad tabernaculum pro custodienda SS.ma Eucharistia quod attinet, plures solutiones “Instructio” admittit, quae singulae seligendae sunt, attentis sive peculiaribus adiunctis sive ipsius ecclesiae aut oratorii dispositione.

3. Sacellum distinctum pro Eucharistiae asservatione, cum ecclesiae aede coniunctum, commendandum videtur, praesertim in magnis ecclesiis, ita ut facilius evadat cultus eucharisticus. Immo hoc ipsum sacellum adhiberi possit etiam uti locus celebrationis eucharisticae diebus infra hebdomadam, quando fideles pauciores ad ecclesiam conveniunt.

4. Tabernaculum parvum sed aptum, et securum, super altare “versus populum” collocatum conveniens videtur praesertim in parvis ecclesiis et oratoriis, tamquam locus habitualis asservationis SS. mae Eucharistiae. Loci enim exiguitas facilem visionem ipsius tabernaculi non minuit, et proinde cultui ipsi debito non officit.

5. Tabernaculum, extra altare, in alia parte ecclesiae, collocari poterit si dispositio aptior apparuerit. Attendatur tamen praerquiri consensum Ordinarii loci; eligendam esse partem ecclesiae, quae sit revera pernobilis; hanc eandem ecclesiae partem, et ipsum tabernaculum esse debere “rite ornata”. Uno verbo, loci dignitas et ornatus amplitudo, iuxta leges liturgicas, conferre debent ad cultum erga SS.mum Sacramentum tutandum.